COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS

REQUERIMENTO N.º ______, DE  2009
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Requer Audiência Pública para

discutir as práticas preventivas

contra acidentes e doenças do

trabalho.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, V, da Constituição Federal,

combinado com os  arts. 24, inciso VII e 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecerem a este

órgão técnico, em reunião de Audiência Pública a realizar-se em data

a ser agendada, o presidente da nacional da Central Única dos

Trabalhadores (CUT), Artur Henrique, um representante do

Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional do

Ministério da Previdência Social, um representante do Ministério do

Trabalho e Emprego, um representante do Ministério da Saúde, para

discutir as práticas preventivas contra acidentes e doenças do

trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com informações da Central Única dos Trabalhadores

CUT, O Brasil entre tantos títulos mundiais, amarga a tristeza do título

de campeão mundial em vítimas de acidentes e doenças do trabalho.

O dia 28 de abril constituísse como o dia mundial em memória as

vítimas de acidentes e doenças relacionadas ao trabalho e em

particular destacamos os milhares de trabalhadores rurais mortos por

intoxicação de agrotóxicos nas lavouras brasileiras, e também para

centenas de trabalhadores canavieiros que morreram nos últimos

anos devido ao ritmo excessivo de trabalho no corte da cana-de-

açúcar, bem como outros agravos relacionados às atividades laborais

como os milhares acidentes de transito que ocorrem no Brasil, tendo

sua relação com as práticas diárias do trabalho.

A CUT também lembra que Dia 28 de abril, é o dia de

lembrarmos os 32.730.445 (trinta e dois milhões setecentos e trinta

mil e quatrocentos e quarenta e cinco acidentes de trabalho

registrados no período do ano de 1970 a 2002 ocorrendo 130.755

(cento e trinta mil, setecentos e cinqüenta e cinco) mortes. Somente

no ano de 2005 ocorreram cerca de 491.711 (quatrocentos e noventa

e um mil, setecentos e onze) acidentes e também o crescimento das

doenças e acidentes de trabalho  entre  jovens e mulheres.

O 28 de abril também é dia de lembrar os mutilados das

diversos agravos e de doenças relacionados à pratica laboral, como

os da indústrias moveleiras, dos doentes por asbesto (mineral

também conhecido por amianto, composto principalmente de silicato

de cal e magnésio), dos milhares de lesionados pela LER (Lesão por

esforços repetitivos) nos setores bancários e alimentícios, dos nossos

trabalhadores ribeirinhos, dos trabalhadores rurais, dos trabalhadores

rodoviários, moto-taxistas. Enfim, um dia de reflexão e de preparação

para ações desafiadoras na busca da redução dos acidentes e

doenças profissionais no Brasil e no mundo.

Pelo exposto, conto com o apoiamento dos nobres pares.

Sala da  Comissão,  em ____/____/____

Deputada Janete Capiberibe

PSB/ AP